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ỦY BAN NHÂN DÂN
  XÃ LƯƠNG ĐIỀN

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

 
           Lương Điền, ngày     tháng     năm  

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội tháng 12 năm 2021

 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2022

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2021
1.  Lĩnh vực kinh tế 
-  Tiếp tục đôn đốc các thôn thu các chỉ tiêu pháp lệnh và các khoản thu dịch 

vụ HTXDVNN.
- Tập trung chỉ đạo các thôn cầy ải hết diện tích trong điều kiện thời tiết cho 

phép. Hoàn thành làm thủy lợi nội đồng mùa khô theo kế hoạch.
- Tổ chức nạo vét tuyến kênh tiêu từ cầu Xi phông thôn Đồng Khê đến nghĩa 

trang thôn Bái Dương, từ  cầu Xi phông thôn Đồng Khê đến cống tiêu khu đồng 
sau chùa thôn An Thái để phục vụ công tác sản xuất năm 2022.

- Ban hành thông báo thanh lý 1 phần hợp đồng thuê đất công ích đối với 
ông Phạm Văn Cứ, ông Phạm Văn Hợp thôn Đông Giao và triển khai kế hoạch, 
tổ chức thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự  bảo vệ thi công Dự án 
Điểm dân cư – Tái định cư thôn Đông Giao, xã Lương Điền, huyện Cẩm Giàng, 
tỉnh Hải Dương từ ngày 23/12/2021 đến ngày 26/12/2021.

- Giải quyết đơn thư:  Thành lập tổ xác minh giải quyết đơn kiến nghị của bà 
Phạm Thị Thư, ông Phạm Văn Cứ thôn Đông Giao;  hòa giải tranh chấp đất đai 
giữa hộ ông Vũ Hữu Hậu và ông Hoàng Văn Hưng thôn Đông Giao. - Tuyên 
truyền vận động ông Đào Xuân Giang-thôn Đồng Khê tự giải tỏa công trình vi 
phạm trên đất chuyển đổi.

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Hoàn thiện hồ sơ giấy chứng 
nhận đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận lần đầu cho các hộ gửi về Huyện thẩm 
định (11 hộ 15 giấy khu dân cư dịch vụ 5%; 4 hộ 4 giấy trong khu dân cư).

- Chỉ đạo cho địa chính và công an tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn 
chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, từng bước hoàn thiện hồ sơ và có 
biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai. Tập trung giải quyết 
đơn thư tồn đọng và phát sinh của công dân. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 
05/8/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện;  về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái 
định cư và giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn 
huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2021-2025.
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- Báo cáo Sở TNMT Tỉnh hướng dẫn xã về bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước 
GPMT thực hiện dự án đối với diện tích đất 03 thôn Đông Giao thầu cho các hộ 
xây dựng công trình phúc lợi của thôn 21 mẫu 2 sào, 4,5 thước. Đôn đốc đơn vị 
thi công đẩy nhanh tiến độ cải tạo, nâng caaos tuyến đường từ đấu thôn Bái 
Dương đi khu thương mại dịch vụ Hoàng Thanh-Thái Dương thôn Mậu An.

- Đảm bảo vệ sinh tiêu độc khử trùng các trang trại, các hộ chăn nuôi.Tuyên 
truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét vụ cho đàn gia 
súc, gia cầm trong mùa đông.

 2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội
- Chỉ đạo các bộ phận hoàn thiện hồ sơ, văn bản minh chứng theo tiêu chí 

từng lĩnh vực; chụp đăng tải trên hệ thống phần mềm chấm điểm và nộp bản cứng 
về cơ quan chuyên môn của Huyện phục vụ đánh giá cải cách hành chính, chính 
quyền điện tử, duy trì, áp dụng, cải tiến quy trình ISO của xã năm 2021.

- Chỉ đạo các bộ phận làm báo cáo kết quả thực hiện các đề án của Huyện 
ủy, báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2021 nộp 
về cán bộ đầu mối lưu trữ theo quy định. 

- Tiếp tục hướng dẫn, tuyên truyền các thôn thực hiện các quy định về việc 
quản lý, sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tổng hợp số liệu hoàn thiện báo cáo phục tiếp xúc đối thoại trực tiếp của 
đ/c Bí thư Đảng ủy với nhân dân thôn An Lại tại hội trường xã và hoàn thiện các 
báo cáo của UBND xã phục vụ kỳ họp thứ 2, khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026 Hội 
đồng nhân dân xã. 

- Chỉ đạo Hội Người cao tuổi, Hội nạn nhân chất độc da cam, hội Cựu thanh 
niên xung phong xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 
2021 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

- Ban hành quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận 
nghèo cho các hộ thực hiện chính sách năm 2022. Kiện toàn BCĐ thực hiện 
chính sách BHXH, BHYT theo Công văn 1014 ngày 14/12/2021 của UBND 
Huyện.

- Rà soát lập danh sách: Đề nghị cấp thẻ BHYT các loại cho các đối tượng 
năm 2022; đề nghị cấp quà tết cho các đối tượng  người có công dịp tết Nguyên 
đán năm 2022.

- Hướng dẫn các đối tượng làm hồ sơ đề nghị và họp hội đồng xác định mức 
độ khuyết tật,  làm hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định. 
Thông báo hướng dẫn các đối tượng F0, F1 làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo Quyết 
định 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/202, quy định về việc thực hiện một 
số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do 
đại dịch COVID-19.và Quyết định 33/2021/QĐ-TTg ngày 6/11/2021 sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 
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của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ 
người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. 

- Tiếp tục tăng cường công tác giám sát và kiểm soát hiệu quả dịch Covid -
19 theo hiện nghị quyết 128/NQ-CP ngày 25/10/2021 của Chính phủ; thông báo 
các đối tượng chưa tiêm Vắc xin phòng Covid-19 chủ động đến trạm y tế tiêm 
mũi 1,2,3  theo lịch thông  báo. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân chấp hành 
nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19; Thành  lập Tổ thẩm định cơ 
sở vật chất đủ điều kiện được cách ly y tế tại nhà đối với F1 trên địa bàn xã (đã 
cách ly 6 trường hợp F1 tại nhà). 

- Tổ chức truy vết các F.., tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-
19, cập nhật theo dõi báo cáo kịp thời di biến động và xử lý nghiêm vi phạm quy 
định về PCD Covid-19; rà soát quản lý chặt chẽ số người từ vùng dịch, người 
nước ngoài, người Việt Nam từ nước ngoài nhập cảnh về địa phương và; tăng 
cường, kiểm tra việc chấp hành cách ly y tế,  trong phòng chống Covid-19.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và 
các loại bệnh như:  Sốt xuất huyết , các bệnh về mắt, phòng chống đái tháo 
đường, tác hại của bia rượu, bệnh Lao..., VSAT thực phẩm trong mùa Đông năm 
2021. 

3. An ninh- Quốc phòng
*  An ninh  
- Trong tháng xảy ra 04 vụ : 01 vụ phạm pháp hình sự (trộm cắp tài sản); vi 

phạm pháp luật về môi trường 02 vụ;  01 vụ tệ nạn xã hội (môi giới mại dâm). So 
với tháng trước tăng 2 vụ. Các vụ việc trên đã được công an xã xác minh và 
chuyển Công an huyện thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm 
bảo an ninh trật tự tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tiến hành kiểm tra 10 hộ kinh doanh kết hợp để sản xuất, tuyên truyền 
nhắc nhở các hộ về phòng cháy chữa cháy, yêu cầu ký cam kết thực hiện.

-  Gửi yêu cầu trao đổi xác minh hồ sơ cấp CCCD tạm trú cho 410 trường 
hợp. Tiếp tục xác minh hoàn thiện hồ sơ căn cước công dân chuyển về Công an 
huyện 50 hồ sơ. Rà soát, đối chiêu thông tin 406 trường hợp đăng ký tiêm chủng 
Covid-19 do Trạm Y tế cung cấp phục vụ tiêm chủng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đề án số 03 của Huyện ủy về “Nâng cao chất 
lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; giữ vững ổn định 
an ninh trật tự ở cơ sở giai đoạn 2021- 2025” theo phân công của Đảng ủy xã.

*  Quốc phòng   
- Tiếp tục phân công lực lượng phối hợp với các ngành tuần tra, kiểm soát 

nắm bắt tình hình, đảm bảo ANTT trong địa bàn xã, tuyên truyền, xử lý vi phạm 
trong công tác phòng chống dịch Covid-19.
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- Đôn đốc thanh niên trúng sơ tuyển đi khám chính thức tại Ban CHQS 
huyện vào ngày 17/12/2021 (quân số tham gia khám tuyển tại huyện = 27 thanh 
niên  trong đó trúng tuyển = 17 thanh niên).

- Tiếp tục tuyên truyền động viên thanh niên tiếp tục tham gia khám tuyển, 
quản lý tốt số thanh niên khám trúng tuyển; hoàn thiện lí lịch, chuẩn bị các điều 
kiện cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự Huyện tổ chức sinh hoạt và chi trả phụ 
cấp cho lực lượng dự bị, quân số triệu tập có mặt là 63/118 đồng chí.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 01 
năm 2022

1. Lĩnh vực kinh tế
- Đôn đốc các thôn hoàn thành kế hoạch làm thủy lợi nội đồng mùa khô 

theo, cày hết diện tích còn lại.
- Chỉ đạo các thôn quy vùng sản xuất tập trung, cung ứng giống lúa cho 

nhân dân;  xây dựng triển khai kế hoạch ngả mạ, ngả ải phục vụ làm đất gieo cấy 
lúa và tổ chức diệt chuột vụ chiêm xuân năm 2022.

- Tổ chức tiêm phòng cho ®µn gia sóc, gia cÇm vô xuân n¨m 2022. Đảm bảo 
vệ sinh tiêu độc khử trùng các trang trại, các hộ chăn nuôi.

- Chỉ đạo cho địa chính và công an tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn 
chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, từng bước hoàn thiện hồ sơ và có 
biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm  lấn chiếm đất đai và đẩy nhanh công tác 
xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho nhân dân. Tập trung 
giải quyết đơn thư tồn đọng và phát sinh của công dân. 

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trọng tâm “Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực 
hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021’’.

Lĩnh vực văn hóa- xã hội
- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các thôn thực hiện các quy định về việc 

quản lý, sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân trên địa bàn xã. 
- Phối hợp với các ban ngành cấp quà tết cho các đối tượng  người có công, 

người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn dịp tết Nguyên đán năm 
2022; tiếp tục lập danh sách đề nghị ra hạn và cấp mới thẻ BHYT cho các đối 
tượng năm 2022. 

- Chỉ đạo hội NCT xã xây dựng kế hoạch hướng dẫn các thôn tổ chức chúc 
thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2022 đảm bảo quy định PCD Covid-19.

- Phối hợp với cac ban ngành đoàn thể kiểm tra, nhắc nhở hộ kinh doanh 
thực phẩm bảo đảm  thực hiện nghiêm vệ sinh an toàn thực phẩm; nhất là trước, 
trong  và sau dịp tết Nguyên đán năm 2022.
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-  Quản lý chặt chẽ người đi/đến từ vùng có dịch về, kiểm tra xác minh tư 
vấn cách ly, giám sát chặt chẽ việc chấp hành cách ly tại gia đình của F1, F2; 
triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo về PCD Covid-19 của các cấp; rà soát, 
mua sắm bổ sung vật tư y tế, vật dụng, trang thiết bị phục vụ PCD.

3. An ninh- Quốc phòng
  * An ninh 

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhân hộ khẩu, kiểm tra tạm trú các thôn tiếp 
giáp Khu-Cụm công nghiệp và trên trục đường Quốc lộ 38; các thôn có công 
nhân trọ và đôn đốc công dân đến Ban công an xã đăng ký tạm trú theo quy định; 
duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình an 
ninh- trật tự, vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực theo quy định. 

- Tiếp tục thực hiện các phương án phòng, chống dịch Covid-19 theo nhiệm 
vụ được giao, tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú của 
công dân và người nước ngoài trên địa bàn. 

- Tiếp tục xác minh hồ sơ căn cước công dân sai sót và tiếp tục rà soát đối 
chiếu, nhập dữ liệu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo 
an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Triển 
khai ký cam kết không sử dụng pháo nổ trái phép.

 *  Quốc phòng   
- Phân công lực lượng phối hợp với các ngành tuần tra, kiểm soát nắm bắt 

tình hình, đảm bảo ANTT trong địa bàn xã, tuyên truyền, xử lý vi phạm trong 
công tác phòng chống dịch Covid-19.

Tiếp tục tuyên truyền động viên thanh niên tiếp tục tham gia khám tuyển, 
phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2022; quản lý tốt số thanh niên khám 
trúng tuyển; hoàn thiện lí lịch, chuẩn bị các điều kiện cho thanh niên sãn sàng 
nhập ngũ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2021 và một 
số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 01 năm 2022 của UBND 
xã Lương Điền./.
Nơi nhận:                                 
- TV ĐU- TT HĐND- LĐ UBND xã;
- Các ban ngành;
-  Các ông/bà Trưởng thôn;
- Lưu VP.

 TM. UBND XÃ
  PHÓ CHỦ TỊCH

 

Hoàng Đình Vỹ
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